附件2
《水利工程勘察设计施工转包违法分包等违法行为认定查处管理办法（征求意见稿）》编制说明

为进一步规范水利工程勘察、设计、施工转包违法分包等违法行为的认定查处，保证工程建设质量和安全，维护水利建设市场秩序，水利部对《水利工程施工转包违法分包等违法行为认定查处管理暂行办法》（水建管〔2016〕420号，以下简称原《办法》）进行了修订，形成了《水利工程勘察设计施工转包违法分包等违法行为认定查处管理办法（征求意见稿）》（以下简称新《办法》），现将有关情况说明如下：

一、修订背景

原《办法》自2016年12月印发以来，为认定查处水利工程施工转包、违法分包、出借借用资质等违法行为提供了依据，有效遏制了相关违法违规行为的发生。近年来，水利工程建设项目标后履约监管面临新形势，出现了许多新情况、新问题，原《办法》已难以满足行业发展和监管需要，有必要进行修订，主要表现在以下方面。

一是有关规定与上位法不适应。原《办法》所依据的《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国合同法》等法律法规陆续进行了修订，如《中华人民共和国合同法》已并入《中华人民共和国民法典》等，有必要对原《办法》相关条款作出相应调整。
二是认定标准不够具体。原《办法》部分条款在实践中难以把握，存在争议，操作性不够强。如劳务作业单位计取主要建筑材料款和大中型机械设备费用，对于同时计取还是只计取其一即可认定为违法分包行为，存在争议；劳务作业分包中使用的大中型机械如何界定不够明确；混凝土工程施工中的大中型输送设备是否包括运输车辆也未明确等。
三是适用范围不够全面。原《办法》未包括勘察设计以及设计采购施工总承包模式下的转包、违法分包、出借借用资质等违法行为认定查处相关内容；原《办法》规定，依据《中华人民共和国招标投标法》《建设工程质量管理条例》等法律法规对转包、违法分包等违法行为进行处罚，但并未明确具体的适用条款；原《办法》未明确行政处罚追溯期限的起算时间，需要进一步细化。
二、修订原则

一是坚持依法依规。严格遵循现行法律、法规或政策文件，按照强化体制机制法制管理的要求，在上位法框架范围内，结合水利行业实际对原《办法》进行修订。
二是坚持问题导向。聚焦行业监管中发现的水利工程建设转包、违法分包等违法行为，深入分析产生原因，有针对性的细化认定标准，扩大适用范围，更好地发挥监管效能。

三是坚持严管基调。进一步明确各方监管权限和职责，创新监管方式、细化处罚条款、明确追溯期限的起算时间，补全监管链条，加大对相关违法违规行为处罚力度。
三、主要修订内容

原《办法》不分章节共14条，新《办法》分为总则，勘察、设计转包违法分包等违法行为，施工转包违法分包等违法行为，监督管理和附则5章，共21条。主要修订内容是：

一是扩大适用范围。结合实际需要，增加勘察设计以及设计采购施工总承包模式下的转包、违法分包、出借借用资质等违法行为认定查处相关规定，原《办法》名称相应修改为《水利工程勘察设计施工转包违法分包等违法行为认定查处管理办法》。

二是细化认定标准。根据认定查处工作需要，结合水利工程建设实际，完善相关条款。如细化履行合法手续的分公司、本单位人员的定义；在勘察设计施工转包情形中增加了母公司承揽的工程交由子公司实施的情形；对主要建筑材料、大中型机械设备定义进行调整；明确劳务作业单位计取主要建筑材料款或大中型机械设备费用其一即认定为违法分包；对勘察设计单位的主要勘察人员、主要设计人员作出明确界定等。

三是严格管理措施。根据有关法规，补充了流域管理机构对所属工程违法行为的认定查处和监督管理职责；补充了不同违法情形下对相关单位和直接责任人员的行政处罚适用条款；建立违法行为认定处理联动机制，加大信用惩戒力度。